Итоги медико-санитарной работы школы-интерната.

В соответствии с планом работы санаторной школы-интерната на 2013-14 учебный год  в целях оздоровительного процесса учащихся был проведен ежегодный углубленный медицинский осмотр узких специалистов, по результатам которого составлена таблица учета различных заболеваний.

	№
	виды заболеваний
	количество уч-ся

	1
	Патологии костно-мышечной системы (плоскостопие, сколиоз)
	142
(89, 53)

	2
	ЛОР -патология
	26

	3
	Патология почек
	24

	4
	Хирургические заболевания
	16

	5
	Нарушение зрения
	29

	6
	Болезни нервной системы
	11

	7
	Болезни желчевыводящих путей
	6

	8
	Нарушения эндокринной системы
	9

	9
	Болезни органов кровообращения
	19

	10
	Стоматология
	122


 

Согласно вышеуказанным результатам диспансеризации была проведена работа по лечению этих патологий: часть детей, нуждающихся в дополнительном обследовании в условиях поликлиник для уточнения диагноза, обследовалась и получала амбулаторное лечение.
Все дети с  выявленными хирургическими заболеваниями были поэтапно госпитализированы в РДКБ и в плановом порядке получили оперативное лечение.
Учащимся с нарушением зрения  тоже была оказана соответствующая помощь, после чего они приобрели очки.
С заболеваниями  опорно-двигательной системы получили  по 2-3 курса лечения, часть на базе нашего ОУ, а с более серьезной патологией в РДВВЛ «Юность».
Силами стоматологов детской стоматологической поликлиники г.Владикавказа проведена санация полости рта у 62% учащихся.
56 детей поправили свое здоровье и получили санаторно-курортное лечение в здравницах республики: «Тамиск», «Осетия», «Фиагдон».
Кроме всего, обучающимся школы-интерната в возрасте от 6 до 14 лет проведена 2-х туровая вакцинация против полиомелита в соответствии с Постановлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей «О проведении дополнительной иммунизации против полиомелита». Все дети получили вакцинации согласно Календарю проф.прививок. Дети в возрасте от 12 лет и старше прошли флюрообследование в феврале 2013г., в  апреле месяце  всем учащимся школы-интерната  была поставлена проба Манту.


Утверждаю»:
_________________Б.Д.Магкаев
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Комплексный план 
медицинской работы ГКООУ санаторной школы-интерната им.М.С.Бароева на 2014-2015 уч.год.


	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.


2.



3.


4.



5.





6.



7.








	Проверка готовности школы-интерната к приему детей

Анализ состояния здоровья вновь прибывших воспитанников

Участие в составлении режима дня и расписании уроков

Составление планов оздоровления с учетом отклонений в состоянии здоровья

Проверка состояния проф. прививок и составления перспективного плана вакцинации согласно Национального календаря проф.прививок

Оформление и ведение медицинской документации (26 - форма, 63 - форма) 

Оформление и ведение медицинских журналов (амбулаторный ж-л, ж-л госпитализации в стационар, ж – л регистрации травм, ж – л проф.осмотров, ж – л санитарного состояния классных, спальных помещений, бракеражный ж – л и т.д.)


	август


сентябрь



сентябрь


сентябрь,
октябрь


сентябрь,
октябрь




регулярно



регулярно

	Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.

Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.


Доева С.С.


Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.


Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.




Медработники



Медработники


	Организационно-медицинская работа.


	1.


2.


3.


4.



5.


6.
	Анализ заболеваемости


Физкультурно-оздоровительная работа

Организация оздоровительных и закаливающих  процедур

Динамическое наблюдение за физическим развитием, его оценка

Своевременное выявление заболевших детей и их изоляция

Информирование администрации, педагогов о состоянии здоровья обучающихся после «Д»-осмотра


	ежемесячно


регулярно


регулярно


ежеквартально



регулярно


на педсоветах
	Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.

Медработники


Медработники


Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.


Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.

Доева С.С.

	Лечебно-оздоровительная работа.


	1.



2.





3.


4.


5.



6.



7.



8.



9.



10.






11.


12.


13.


14.


15.


16.
	Своевременное выявление детей, нуждающихся в х/п лечении и назначения

Распределение обучающихся  на группы здоровья и физические группы с последующим заполнением «Листка здоровья» в классных журналах

Госпитализация больных детей в стационар

Вакцинация против гриппа


Своевременная госпитализация воспитанников с нарушением осанки в РДБВП «Юность»

Организация стоматологической помощи с привлечением специалистов из ОАО «Стоматология»

Контроль над проведением утренней зарядки и физминуток на уроках

Посещение уроков физкультуры для определения плотности урока

Контроль за своевременным прохождением медосмотров сотрудников  

Своевременное выявление случаев инфекционных заболеваний и информирование территориальных органов здравоохранения и Роспотребнадзора

Отчет о проведенных проф.прививках

Обследование детей на гельминесты

Флюрообследование детей в возрасте от 15 лет и старше

Прохождение инструктажа по туберкулинодаигностике

Постановка пробы Манту


Дообследование детей с нарастающей туб.пробой в  РПТД
	октябрь,
март


сентябрь,
март,
май



по мере необходимости

октябрь-
ноябрь

октябрь-
декабрь,
март

по согласованию


регулярно



ежемесячно



сентябрь,
февраль


регулярно





ежемесячно





апрель-май


апрель


апрель-май


июнь
	Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.


Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.




Медработники


Медработники


Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.


Администрация



Дежурный медработник


Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.


Гудиева Т.Х.



Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.




Доева С.С.





Доева С.С.


Врачи РПТД


Медработники


Врачи РПТД



	Санитарно-гигиеническая работа.


	1.


2.



3.




4.



5.


6.




7.




8.


	Наблюдение за санитарным состоянием помещений

Соблюдение режима проветривания, влажной уборки, t-режима

Наблюдение за личной гигиеной детей, состояния белья, одежды, обуви, предметами личной гигиены

Контроль за соблюдением санитарных правил работниками школы-интерната

Обучение тех.работников санитарному минимуму

Контроль за проведением генеральной и текущей уборки помещений с применением дез.средств

Контроль за обеспеченностью моющими средствами, уборочным инвентарем, спец.одеждой

Маркировка уборочного инвентаря
	ежедневно


ежедневно



еженедельно




ежедневно



ежеквартально


по графику




еженедельно



сентябрь

	Медработники


Медработники



Медработники




Медработники



Гудиева Т.Х.


Деж.мед.работник




Кануков В.Н.



Мед.работники,
зав.производством

	Организация питания.


	1.

2.


3.


4.



5.


6.



7.

8.

9.

10.

11.


12.



13.



	Составление меню-раскладки

Контроль за качеством поступающих продуктов

Соблюдение сроков реализации скоропортящих продуктов

Контроль за хранением продуктов, соблюдение товарного соседства

Ведение бракеражного журнала на готовые блюда

Ведение бракеражного журнала на сырые продукты ( наличие сертификатов, ветер.заключений)

Хранение суточных проб

Контроль за выходом готовых блюд

Подсчет калорийности пищи

Приготовление дез.растворов

Контроль за обеспечением моющими средствами

Маркировка оборудованием, контроль за правильностью использования

Осмотр сотрудников на предмет выявления кожных и гнойничковых заболеваний
	ежедневно

ежедневно


ежедневно


ежедневно



ежедневно


ежедневно



ежедневно

регулярно

1раз в 2 месяца

регулярно

регулярно


регулярно



ежедневно
	Доева С.С.

Доева С.С.


Доева С.С.


Доева С.С.



Деж.медработник


Доева С.С.



Мед.работники

Мед.работники

Доева С.С.

Мед.работники

Кануков В.Н.


Мед.работники



Доева С.С.,
Гудиева Т.Х.

	Сан.просвет работа.


	1.


2.

3.

	Проведение бесед и лекций с обучающимися, с родителями

Выпуск сан.бюллетеней

Проведение мероприятия «День здоровья»


	по графику


ежемесячно

сентябрь-октябрь
	Мед.работники


Мед.работники

Мед.работники


























